
 از تقلیل انقلاب اسلامی
 تا دوگانه انگاری ظریف!

دکتر محمدجواد ظریف در میزدگرد سیاسی 
پزشکیان، مدعیاتی را مطرح کرد که ذیلًا به نقد 
یک محور آن می پردازیم: محور دوگانه انگاری قدرت 
معنایی-قدرت نظامی یا دوگانه انگاری قدرت مردمی- 

قدرت نظامی.
او در اظهارات خود، با وجود آن که قدرت را شامل 
دو جزء مادی و معنایی دانست- که تعریف درستی 
است- در ادامه، صرفاً بر قدرت معنایی یا قدرت 
کلمه تأکید کرد و قدرت نظامی را به عنوان قدرتی 
در دوگانگی با قدرت معنایی)معنوی( القاء ساخت. 
همچنین در ادامه تعریف اش از قدرت، قدرت را به 
نفوذ و کاهش آسیب پذیری تعریف کرد؛ که تعریفی 
نادقیق از قدرت است. چراکه نفوذ می تواند بدون ابزار 
مادی باشد اما قدرت به معنای کلاسیک و مصطلح، 
مستلزم اعِمال اراده و تکیه بر منابع مادی و فیزیکی 

مانند نیروی نظامی است. 
ظریف در برنامه صدرالاشاره اظهار کرد که »مقاومت 
در سال 1361 ایجاد شد. یعنی در زمان ضعف ما...«. 
)سالی که فتح خرمشهر در فصل ابتدایی آن رخ داده 
است(. این سخن ظریف خودبرانداز است. چراکه او به 
نحوی ضمنی اعتراف می کند که قدرت معنایی ایران 
در جنگ و بحبوبه بحران نظامی متولد شده است. اما 
در ادامه مدام اصرار دارد که قدرت جمهوری اسلامی 
برخاسته از قدرت معنایی است، نه قدرت نظامی آن.

همچنین شکست و زمین گیرشدن 8ماهه رژیم غاصب 
قدس در غزه را محصول قدرت معنایی می داند، در 
حالی که این رخداد نیز پس از یک عملیات نظامی و 
توسط شاخه نظامی حماس آغاز شده است و در ادامه 
معناآفرینی و آگاهیِ جهانی پیرامون آرمان قدس را 
درافکنده است. یعنی یک اقدام سخت، جهان معنا و 
آگاهی را در پی داشته است. ظریف در جایی دیگر 
از برنامه مذکور پیداییِ حزب الله لبنان را محصول 
قدرت معنایی می داند، در حالی که اگر آموزش نظامی 
و تلاش های سخت کسانی چون شهید چمران و 
شهید متوسلیان نبود، مقاومت لبنان به صلابت امروز 

نمی رسید.
اولاً، نگاه رئالیستی به قدرت را نمی توان به رئالیسم 
متعارف در نظریه های بین الملل فروکاست؛ رئالیسم 
انقلاب اسلامی، رئالیسم خام و ساده نیست، بلکه 
دوسویه و پیچیده بوده و همزمان با واقعیت، آرمان را 
هم در نظر می گیرد؛ همچنانکه منافع و هویت ملی را 

هم هنگام مورد توجه قرار می دهد.
ثانیاً، در نگاه ایده آلیستی-بخوانید لیبرالی- دکتر 
ظریف؛ آنچه آرمان است، آرمان به منزله هم شکلی و 
پذیرش صلح ناعادلانه است. به زبان روشن تر، یعنی 
همه سر بر آستان ارزشها و منافع غربی بگذارند. از 
این رو از آرمان به معنای اصیل خبری نیست. این 
تلقی می گوید در برابر نسل کشی صهیونیست ها باید 

گفت وگو کرد و برای صلح کوشید.
ثالثاً، کدام یک از نظریه پردازان انقلاب اسلامی یا 
حتی نظرورزان و کنش گران اصولگرایی، مدعی شده 
که قدرت نظامی از قدرت معنایی مهم تر است؟ که 
دکتر ظریف به نحو ضمنی این جریان و طرفداران 
سیاست ضداستکباری را متهم به ارجحیت دادن به 
قدرت نظامی می کند. به خلاف اتهام افکنی دکتر 
ظریف، مجموعه نظام و همراهان فکری انقلاب 
اسلامی همواره تقدم زمانی و رتبی)ارزشمندی( را 
به قدرت نرم و قدرت معنایی انقلاب اسلامی داده اند. 
این گزاره معروف که »انقلاب ما در وهله اول انقلابی 
فرهنگی بود« انعکاسی از تصریح به برتری عنصر 
معنایی یا معنوی در انقلاب اسلامی است. این واقعیت 
انقلاب اسلامی حتی توسط کثیری از مخالفان آن و 

نیز انقلاب پژوهان دنیا تأیید شده است.
تحریف قرآن

و در برابر آنان آنچه در قدرت و توان دارید از نیرو 
]و نفرات و ساز و برگ جنگی[ و اسبان ورزیده ]برای 
جنگ[ آماده کنید تا به وسیله آنها دشمن خدا و 
دشمن خودتان ودشمنانی غیر ایشان را که نمی 
شناسید، ولی خدا آنان را می شناسد بترسانید. و هر 
چه در راه خدا هزینه کنید، پاداشش به طور کامل به 
شما داده می شود، و مورد ستم قرار نخواهید گرفت. 

)آیه 60 سوره مبارکه انفال(
و اگر دشمنان به صلح و مسالمت تمایل داشتند تو 
نیز مایل به صلح باش و کار خود به خدا واگذار که 

خدا شنوا و داناست. )آیه 61 سوره مبارکه انفال(
و اگر دشمنان به فکر فریب دادن تو باشند البته خدا 
تو را کفایت خواهد کرد، اوست که به نصرت خود و 
یاری مؤمنان تو را مؤیـّـد و منصور گردانید. )آیه 62 

سوره مبارکه انفال(
دکتر محمد جواد ظریف ضمن قرائت آیات فوق، 
سعی داشت آیه 60 سوره مبارکه انفال را در برابر 
آیه 62 قرار دهد. وی استنباط کرد که برای مقابله با 
دشمن تنها ابزار آلات جنگی کافی نیست، بلکه اراده 
یاری الهی و اراده مردم نیز لازم و ضروری است. این 
سخن در ابتدای امر درست می نماید، اما مشکل کار 
وا لهَُمْ مَا  آنجاست که ظریف با قراردادن عبارت »وَأعَِدُّ
ةٍ وَمِنْ رِباَطِ الخَْیْلِ« در مقابل »هُوَ  اسْــتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ
الـَّـذِي أیَدََّكَ بنَِصْــرِهِ وَباِلمُْؤْمِنِینَ« می خواهد نتیجه 
بگیرد که در اینجا یک دوگانه وجود دارد. در حالی 
که تأیید الهی به واسطه امداد غیبی و نیروی مردمی 
نیز به پشتوانه ابزار آلات نظامی محقق خواهد شد. 
همچنین در سپهر و فضای قرآنی و اسلامی، نیروی 

نظامی در برابر نیروی مردمی نیست. 
در نهایت باید گفت دوگانه انگاری ظریف میان قدرت 
معنایی-قدرت نظامی و نیز قدرت مردمی-قدرت 
نظامی، مخدوش و ناصحیح است. همچنین تلقی او 
از رئالیسم یک تلقی محصور و محدود به نظریه های 
غربی است و با رئالیسم و واقع گرایی ممتاز و متمایز 

جمهوری اسلامی سازگار نیست.

یادداشت

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار مسئولان قوه  قضائیه، 
»حل وفصل مسائل و اختلافات مردم براساس عدالت« و 
»جلوگیری از عبور از خط قرمز قانون« را از مسئولیت های 
اصلی دستگاه قضا برشمردند و افزودند: مهمترین وظیفه 
دستگاه قضایی اجرای شجاعانه و بدون ملاحظه عدالت است.
حضرت آیت الله خامنه ای در ابتدای این دیدار با گرامیداشت 
یاد شهدای دستگاه قضا از جمله شهید بهشتی و همچنین 
شهید رئیسی که سابقه ی برجسته ای در قوه  قضائیه داشته 
است، از زحمات رئیس، مسئولان، قضات و کارکنان شریف 

این قوه صمیمانه تشکر کردند.
رهبر انقلاب اسلامی با تاکید بر اینکه در قرآن و سایر 
منابع اسلامی بر کمتر مسئله ای مانند »عدالت« تکیه شده 
است، شجاعت را لازمه اجرای عدالت دانستند و گفتند: به 
فرموده امام سجاد)ع(، قوه  قضائیه باید بگونه ای عمل کند 
که دشمنان خود را از ظلم و جور مصون بدانند و دوستان 
نزدیک از جانب داری غیرعادلانه مأیوس باشند؛ که اگر 
اینگونه شود، مسئله بسیار مهم »امنیت روحی و روانی 

مردم« تأمین خواهد شد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به لزوم برنامه محوری 

قوه قضائیه و اسناد خیلی خوب تحول در این قوه، افزودند: 
باید این اسناد را به شکلی اجرا کرد که اثر محسوسی در 

شاخص های مهم قضایی بگذارد.
ایشان کم شدن زمان رسیدگی به پرونده ها، استحکام و 
اتقان احکام دادگاه های بدوی که منجر به کاهش نقض 
آراء در روند تجدیدنظر می شود و کاهش گزارش ها و 
شکایات به سازمان بازرسی را از جمله شاخص های مهمی 

خواندند که باید با اجرای اسناد دستگاه قضا، بهبود یابد.
رهبر انقلاب اسلامی کثرت پرونده های قضایی را موجب 
فشار روی قضات و کاهش احتمالی اتقان احکام دانستند 
و گفتند: برای حل مشکل مهم کثرت پرونده های قضایی، 

باید فکری اساسی کرد.
ارتقای دانش قضایی همه قضات با استفاده از ظرفیت 
دانشگاه علوم قضایی و تقویت نیروهای جهادی دو توصیه 

دیگری رهبری به مسئولان دستگاه قضا بود.
حضرت آیت الله خامنه ای با ابراز دغدغه نسبت به کم بودن 
سرعت رسیدگی به پرونده های دارای بازداشتی و در نتیجه 
طولانی شدن مدت بازداشت موقت افراد، گفتند: تکلیف 
اینگونه اشخاص را باید زودتر مشخص کرد تا کسی به 

علت طولانی شدن رسیدگی به پرونده، در سختی زندان 
قرار نگیرد.

رهبر انقلاب همچنین با اشاره به لاینحل بودن مشکل 
برخی زندانی های دارای بدهی افزودند: برخی اشخاص اگر 
تا آخر عمر هم در زندان باشند، قدرت پرداخت بدهی خود 

را ندارند که این مشکل باید علاج شود.
تأکید بر استناد قضات به قوانین داخلی و نه منابع 
حقوق بشر غرب، ادامه بازدیدهای میدانی رئیس دستگاه 
قضا و پیگیری اجرای تصمیمات امیدافزای گرفته شده در 

این بازدیدها نکات دیگر سخنان رهبر انقلاب بود.
ایشان در جمع بندی این بخش از سخنان خود گفتند: 
بگونه ای عمل کنید که افکار عمومی، قوه  قضائیه را 

عدالت خانه و مرکز احقاق بدون ملاحظه حقوق بداند.
رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنان شان توصیه ای مهم 
خطاب به نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری بیان کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای برنامه های انتخاباتی تلویزیون را 
خوب و باعث آشنایی مردم با دیدگاه های گوناگون خواندند 
و خطاب به نامزدهای انتخابات گفتند: مباحث نامزدها در 
تلویزیون یا اظهارات دیگر آنها موجب نشود که یک نامزد 

برای غلبه بر رقیب، حرف دشمن پسند و دشمن شادکن بزند.
ایشان افزودند: فرض بر این است که همه نامزدها، ایران و 
جمهوری اسلامی را دوست دارند؛ چون می خواهند در این 
نظام و برای خدمت به مردم، رئیس جمهور شوند. بنابراین  

نباید بگونه ای صحبت کنند که دشمن خوشحال شود.
در ابتدای این دیدار، رئیس دستگاه قضا تشکیل مداوم 
کارگروه های مشترك قوه  قضائیه و دولت را از مهمترین 

اتفاقات مطلوب یک سال گذشته عنوان کرد.
آقای اژه ای اقداماتی چون »ابلاغ سند به روزشده تحول 
قوه  قضائیه«، »همکاری با قوا برای اصلاح قوانین 
اقتصادی و جلوگیری از ورشکستگی برخی کارخانجات 
بزرگ تولیدی«، »ورود جدی به رفع مشکلات حقوقی 
اراضی مردم«، »ارتقاء نظارت میدانی بر گمرکات، بنادر 
و انبارها«، »رصدهوشمند فعالیت های عمرانی و کاهش 
چشمگیر ساخت وسازهای غیرمجاز«، » بیش از ۴00 
هزار ملاقات مردمی مسئولان قضایی در سراسر کشور« و 
»پیگیری جدی دیپلماسی قضایی با همکاری ستاد حقوق 
بشر و وزارت خارجه« را از مهمترین اقدامات این دستگاه 

برشمرد.
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گزارش
رهبر انقلاب اسلامی در دیدار مسئولان قوه  قضائیه:

نامزدها از اظهارات دشمن شادکن پرهیز کنند

نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: من از آن زمانی 
که مطرح می کردند تحریم یک کاغذ پاره ای بیش نیست، 
مخالف بودم، من با مذاکره مخالف نیستم اما مذاکره یک 

مبارزه است و باید بدانیم که رو به رو دشمن است.
محمدباقر قالیباف نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در جمع اصناف کشور، اظهار داشت: 
8 تیر روز انتخابات است یعنی روز تصمیم و تغییر که 
به برکت انقلاب اسلامی امام و شهدا مردم بر آینده خود 
حاکم هستند و تصمیم می گیرند. نامزد چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری گفت: مشارکت اصل 
کار است و همه باید برای آن تلاش کنند زیرا اقتدار 
و امنیت ملی کشور ما را بالا می برد و باعث ایجاد 
بازدارندگی خواهد شد و سپس انتخاب درست است که 

باعث می شود ناکارآمدی ها از بین برود.
وی افزود: نمی شود ما در مسائل نظامی قدرتمند باشیم 
اما سفره های مردم کوچک شود، نمی شود موشک های 
قوی داشته باشیم اما وضع اقتصادی و بورس این گونه 
باشد؛ من در زمانی که در نیروی هوافضای سپاه بودم 
همه می دانند که تصمیم گیری برعهده فرمانده است اما 

من هیچ تصمیمی را بدون خرد جمعی نگرفتم اما زمانی 
که گرفتم دیگر اجازه نمی دهم خلاف آن عمل شود.

قالیباف بیان داشت: بنده قول می دهم که در دولت 
چهاردهم دست و پای دولت را از اقتصاد کوتاه خواهم 
کرد؛ اما باید هم دولت و هم بخش خصوصی به مردم 
پاسخگو باشیم؛ زمانی غصه می خورم برای اینکه ما همه 
چیز در کشور داریم اما به جای استفاده از آن دست تمنا 

به سوی دوستان و حتی دشمنان دراز می کنیم.
وی ادامه داد: من از آن زمانی که مطرح می کردند 
تحریم یک کاغذ پاره ای بیش نیست، مخالف بودم، من 
با مذاکره مخالف نیستم اما مذاکره یک مبارزه است و 
باید بدانیم که رو به رو دشمن است و باید به گونه ای 
مذاکره کرد که اجازه ندهد به ما ضربه بزند مگر برجام 
نبود وقتی آمریکا دید برایش مفید نیست از آن بیرون 
آمد. قالیباف افزود: اگر عرضه این را نداشته باشیم تا 
اعتماد مردم را جلب کنیم ارز و طلای خود را از صندوق 
امانات بیرون بکشند و سرمایه گذاری کنند؛ حتی اگر 
تحریم هم برداشته شود ما نمی توانیم از بیرون یک 

میلیارد دلار برداریم بیاوریم.

محمدباقر قالیباف:

تحریم ها کاغذپاره نیست، معضل است؛ حلش می کنم
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
اظهار داشت: باید در جلسات پرسش و پاسخ دانشجویان 
از همه طیف ها و سلایق حضور داشته باشند و تلاش 
دارم در دانشگاه ها خواسته های تمامی طیف ها و نگاه 

ها را بشنوم.
سعید جلیلی در جمع دانشجویان شریف افزود: در دولت 
من هر دانشگاه یک دولت سایه است، چرا که دانشگاه 
مشکل گشایی برای حل مسائل کشور است و اگر می 
گوییم که یک جهان فرصت یک ایران جهش موتورش 

باید در دانشگاه باشد.
وی در پاسخ به این سوال که چگونه می توان 
وضعیت کشور را به یک وضعیت مطلوب رساند، 
اظهار داشت:  اگر می خواهیم دولت قوی داشته 
باشیم به صرف برگزاری جلسه و بودجه نیست. دولت 
اگر می خواهد جهش در کشور صورت بگیرد باید از 
توانمندی های آحاد مردم استفاده کند. اولین اقدام 
شناسایی نخبگان دانشگاهی است. مثلًا می خواهیم 
کسری بودجه را برطرف کنیم ارز آوری و ایجاد 
 اشتغال داشته باشیم باید از ظرفیت بزرگ دانشگاهی 

استفاده کرد. 
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ادامه 
داد: اساتید دانشگاهی که 30 سال در دانشگاه شریف 
مشغول هستند باید از این ظرفیت ارزشمند در جهت 
رفع مشکل اقتصادی استفاده کنند و این کار نیازمند 

برنامه ریزی است.
جلیلی با بیان اینکه موضوع برجام قدیمی شده است، 
اظهار داشت: برای جلوگیری از تورم باید با پولشویی 

مبارزه کنید.
وی با تاکید بر اینکه از مدیریت غلطی که نمی توانست 
200 هزار بشکه نفت به زور بفروشد، توقع و انتظار رشد 
8 درصدی اقتصاد نمی رفت، ادامه داد: برخی می گفتند 
تحریم ها جدی است و ما دیگر نمی توانیم روزانه بیشتر 
از 300 هزار بشکه نفت بفروشیم، ما راهکارهای مختلف 

ارائه دادیم که استقبال نکردند.
وی افزود: وقتی صحبت از رشد 8 درصد می کنیم، 
دوستان سریعا می گویند ما فلان قدر سرمایه میخواهیم، 
درست است ولی نکته مهم تر، مدیریت درست و نیروی 

انسانی کارآمد است.

جلیلی در جمع دانشجویان دانشگاه شریف:

باید در جلسات دانشجویی همه سلایق سیاسی باشند

گزیده ای از جلسه علنی مجلس

بررسی روند حمایت از تولید و اشتغال پایدار
جلسه علنی مجلس به ریاست حمیدرضا حاجی بابایی نایب رئیس مجلس 
شورای اسلامی برگزار شد و بررسی گزارش وزیر اقتصاد و دارایی در مورد 
حمایت از تولید و اشتغال پایدار و رشد تولید ملی موضوع نحوه اجرای تبصره 
18 قانون بودجه سال 1۴02 کل کشور و عملکرد منابع مالی موضوع این تبصره 
و برنامه های آن وزارتخانه در خصوص اجرای تبصره 2 قانون بودجه سال 1۴03 

کل کشور در دستور کار قرار گرفت.
سید احسان خاندوزی با حضور در صحن علنی مجلس ضمن ارائه گزارشی 
درباره روند حمایت از تولید و اشتغال پایدار با اشاره به بیانات رهبر انقلاب 
در آخرین دیداری که با اعضای هیات دولت داشتند ، خاطرنشان کرد: امروز 
در تیرماه سال 1۴03 نه تنها اقتصاددان های داخلی بلکه نهادهای اقتصادی 

بین المللی نیز رسما به آثار اقتصادی کلان سیاست های اخیر اعتراف دارند.
وزیر اقتصاد افزود: آمارها نشان می دهد که با تلاش های دولت سیزدهم متوسط 
رشد اقتصادی کشور در طول سه سال فعالیت این دولت رکورد شکست و به 

بیش از ۴.۵ درصد رسیده است.
در ادامه تعدادی از نمایندگان از روند پرداخت تسهیلات خرد اشتغال، مسکن و 

فرزندآوری توسط بانک ها انتقاد کرده و خواستار اصلاح این روند شدند.
در جریان بررسی گزارش وزیر اقتصاد در مورد حمایت از تولید و اشتغال پایدار 
و رشد تولید ملی، رییس مرکز پژوهش های مجلس با بیان این که »پایداری 
اشتغال وابسته به پایداری تولید است«، گفت: پرداخت تسهیلات اشتغال به 

تنهایی نمی تواند اشتغال پایدار ایجاد کند.
بابک نگاهداری افزود: تولید به طور طبیعی به خاطر شوك های طبیعی عرضه یا 
تقاضا در معرض ناپایداری قرار دارد اما مساله از آنجایی آغاز می شود که دولت 
به جای تلاش برای افزایش پیش بینی بازار و ایجاد بازارهای جدید با صدور 
بخشنامه های ممنوعیت صادراتی یا ممنوعیت واردات، شوك هایی سیاستی را به 
بازار تحمیل کند. همچنین تعداد دیگری از نمایندگان مجلس از روند پرداخت 
تسهیلات خرد اشتغال، مسکن، گندم کاران و عملکرد بانک ها انتقاد کرده و 

خواستار اصلاح این روند شدند.
وزیر اقتصاد و امور دارایی در بخش دیگری از توضیحات خود تصریح کرد: 
کارمندان دولت متوسط سالانه 1۵ میلیون تومان مالیات می پردازند که تنها 
کمتر از دو قشر اصناف می باشد و به طور کلی اصناف علی رغم نقشی که در 

اقتصاد کشور دارند سهم شش درصد در کل مالیات کشور دارند.
خاندوزی پس از استماع نظرات نمایندگان تاکید کرد: برخی از بزرگان نکاتی را 

تذکر دادند که بنده حتما مدنظر قرار خواهم داد.
در جمع بندی مطالب مطرح شده در جریان بررسی گزارش وزیر اقتصاد، 

حمیدرضا حاجی بابایی اظهار کرد: در بودجه سال 1۴02، 31 همت برای تولید 
در نظر گرفته شد که با احکامی بودجه به ۷۷ همت رسید که از میزان 31 
همت عملیاتی شده، همچنین از این مقدار تنها 13۴۷ همت نقدی و بقیه 

اوراق قرضه است.
نایب رئیس مجلس ادامه داد: علاوه بر این 100 همت تکلیف بانک ها بوده که به 
خوبی عملیاتی نشده است؛ لذا بانک ها انباشت این مبالغ را دارند و نظارتی بر کار 
آن ها نمی شود. قرار بود 31 همت در سال 1۴02 به صورت تلفیقی به بانک ها 
داده شود که تا 3 برابر افزایش پیدا کند اما بانک ها همراهی لازم و کافی در این 
رابطه نداشتند. در بخش دیگری از جلسه علنی ،  نمایندگان  با 130 رای موافق، 
۴6 رای مخالف و پنج رای ممتنع از مجموع 202 نماینده حاضر در مجلس با 
تشکیل کمیسیون ویژه حمایت از تولید و نظارت بر اجرای سیاست های کلی 

اصل ۴۴ قانون اساسی موافقت کردند.
محسن زنگنه نماینده تربت حیدریه به عنوان متقاضی تشکیل کمیسیون ویژه 
حمایت از تولید و نظارت بر اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی 
اظهار کرد: سنت حسنه مجالس گذشته تشکیل کمیسیون ویژه تولید بوده که 
اعضای آن نیز در صحن علنی مجلس شورای اسلامی انتخاب می شوند که  بهبود 
محیط کسب وکار، رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاء نظام مالی کشور، حمایت 
از کالای ایرانی، قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار و قانون تامین مالی 

تولید و زیرساخت ها را از جمله قوانین مصوب در این کمیسیون است.

محسن سلگی

استاد مردم شناسی دانشگاه تهران گفت: رئیس جمهور آینده ایران، رئیس جمهور 
»مصلحت گرای زندگی محور« خواهد بود. ابراهیم فیاض پژوهشگر ایرانی در حوزه 
مردم شناسی و استاد گروه مردم شناسی دانشگاه تهران است او در این زمینه 
صاحب آثار متعددی از جمله ایران آینده به سوی الگویی مردم شناختی برای 
ابرقدرتی ایران، مردم شناسی دینی توسعه در ایران، تولید علم و علوم انسانی، 
سیاست دین و فرهنگ، سیاست دین و فرهنگ، مردم شناسی ایرانی تاملاتی در 
وضع امروز ایران، حکمت اجتماعی و پویایی ایرانی، جغرافیای فرهنگی سینمای 
ملی ایران است. او که به صورت تصویری با استودیو مثبت و منفی پلاس ایسنا، 

گفت وگو کرد، به پرسش های انتخاباتی پاسخ داد.

*تحلیل شما درباره آرایش سیاسی کشور چیست و آیا این 
گفتمان ها توانسته اند که اقبال جامعه را به دست بیاورند؟

یک نکته بسیار مهم این است که دیگر انتخابات در ایران فقط یک انتخابات 
ملی نیست بلکه انتخابات جهانی و منطقه ای است و به شدت به آن توجه 
می شود و تلاش می کنند بر این روند دموکراسی تاثیر بگذارند و نه فقط ایرانیان 
داخل کشور بلکه ایرانیان خارج کشور هم به انتخابات توجه دارند. قبل و بعد از 
انتخابات در ایران تفاوت دارد و قبل از انتخابات یک وضعیت و بعد از انتخابات 
وضعیت دیگری خواهیم داشت. در آمریکا هم همین است. قبل از انقلاب 
اسلامی، شاه ایران طرفدار جمهوری خواهان بود و می خواست بر انتخابات آمریکا 
اثر بگذارد تا جمهوری خواهان رای بیاورند مثل قضیه طرفداری شاه از نیکسون 
که شنیده اید که شاه در آن مقطع با  کارتر رابطه خوبی نداشت و شاید به همین 

دلیل او به شاه فشار آورد.
انتخابات فقط گفتمان درون کشوری نیست و گفتمان جهانی هم بر انتخابات 
تاثیر دارد. در ایران دو گفتمان در سطح جهانی یعنی بنیادگرایی و سکولاریسم 

در ایران طرفدار دارد ولی گفتمان سوم هنوز در ایران شکل نگرفته است.
گفتمانی که اخیرا در آمریکا با تظاهرات به نفع فلسطین در حال شکل گیری 
است، گفتمان »زندگی محوری و مصلحت سنجی« است که در اندیشه شعرای 

ما از جمله سعدی، حافظ و  فردوسی یا ناصر خسرو هم می بینیم که زندگی 
را نباید بر هم زد و اینکه میازار موری که دانه کش است که جان دارد و جان 

شیرین خوش است.
ما در ایران با گفتمان سکولاریسم و بنیادگرایی مواجه هستیم ولی گفتمان 
سوم هنوز شکل نگرفته است ولی در همین انتخابات شکل پیدا خواهد کرد و 
بر انتخابات تاثیر می گذارد و رئیس جمهور آینده رئیس جمهور »مصلحت گرای 

زندگی محور« خواهد بود.

*رقابت سیاسی در انتخابات ریاست جمهوری چند قطبی است؟
دو قطب سکولاریسم و بنیادگرایی در انتخابات فعلا وجود دارد ولی در مناظراتی 
که به وجود می آورد، گفتمان سوم هم ایجاد خواهد شد زیرا در فرهنگ نسبیت 
وجود دارد و با جامعه عرفانی ما هم جور است و در نتیجه جنگ بین عرفان و 
فلسفه پیش می آید که فلسفه در سکولاریسم و عرفان در بنیادگرایی وجود دارد.

ما فکر می کنیم در بنیادگرایی، روشنفکری وجود ندارد ولی روشنفکری دینی 
است و بر آن اومانیسم عرفانی حاکم است. داعش از اخوان الاسلام که روشنفکری 
دینی است، به وجود آمده است. بنیادگرایی بر اساس اومانیسم عرفانی و 
سکولاریسم براساس اومانیسم فلسفی است و گفتمان سوم براساس اومانیسم 
و سوژه محوری نیست بلکه براساس میان ذهنیت و تفاهم و گفت وگو است. 
گفت وگو یعنی تفاهم. همه احتیاج به ارتباطات میان فرهنگی دارند تا یکدیگر 
را فهم و درك کنند. این گفتمان توسط دانشجویان آمریکایی در دانشگاه های 
این کشور نمایندگی می شود و غرب سرمایه دار به شدت با آنها خشن برخورد 

می کند. چون بحث نظام سرمایه داری فقط فلسطین نیست و سوژه محوری است 
که کشت و کشتار می کند و باید یکی مثل کارل پوپر پیدا شود که کتاب جهان 
باز و دشمنانش را بنویسد. ما در حال انقلاب پارادایمی در جهان هستیم که بر 
همه سیاست ها تاثیر می گذارد. بنیادگرایی ترامپی در مقابل سکولاریسم بایدن 
داریم. ما همین قصه را در ایران داریم.  ما یک رئیس جمهور در ایران داشتیم 
که نمی خواهم الان اسمش را بیاورم و باید به او یک »ایسم« بدهیم. ترامپ هم 
مانند اوست و هر دو بنیادگرا هستند و هر دو به هم  شبیه هستند  که ما از آن 
رئیس جمهور گذشتیم ولی ترامپ می خواهد در انتخابات شرکت کند. گفتمان 
بنیادگرایی در مقابل سکولاریسم در ایران هم وجود دارد ولی مردم ایران دنبال 

گفتمان جدید هستند.

* گرایش مردم بیشتر به سمت کدام گفتمان است؟
مردم زندگی می کنند و دنبال صلح هستند. زندگی براساس صلح است و جنگ 
ضد زندگی است و مردم ایران به شدت طرفدار صلح هستند. در 1۴01 جنبشی 
در ایران ایجاد شد، جنبشی در راستای صلح جهانی بود. من کاری به انحرافی 
که در داخل و خارج کشور در آن جنبش ایجاد شد، ندارم و معتقدم آن جنبش 
صلح محور و دنبال زندگی بود ولی چون آن جنبش درست بررسی نشد، ساختار 

دچار شوك سیاسی و فرهنگی شد.

* شش نامزد نماینده کدام گفتمان هستند؟
من همه نامزدها را دچار اغتشاش تئوریک می دانم. آنها فقط روی راهبرد صحبت 
می کنند. وقایع جهانی درست در ایران بحث نمی شود. حتی وقایع داخلی هم 
درست بحث نمی شود. گفتمان سوم جهانی که طرفدار صلح جهانی است، در 
ایران در حال شکل گیری است. اگر خواسته باشیم از زاویه دیگری هم نگاه 
کنیم، در ایران هم انقلاب اسلامی برای صلح جهانی بود و هیچ وقت نمی خواست 
بجنگد و نمی گفت ما جنگ طلبیم. آیت الله بهجت گفته است که امام زمان )عج( 

برای صلح جهانی ظهور می کند. گفتمان صلح جهانی به شدت جدی است.

فیاض استاد مردم شناسی دانشگاه تهران: 

 رئیس جمهور بعدی
»مصلحت گرای زندگی محور« خواهد بود


